## P A R T I T I O N E S.

discernitur. & ea, quæ absunt, non expetendo, &  
ab ijs, quæ in potestate sunt, abstinēdo. In rebus  
autem incommodis est itidem duplex. Nam quæ  
uenientibus malis obstar fortitudo, quæ quod iā  
adest, tolerat, & perfert, patiētia nominat. Quæ  
autem hæc uno genere cōplectitur, magnitudo  
animi dicitur, cuius est liberalitas in usu pecunie,  
simulq; altitudo animi in capiēdis incommodis,  
& maxime iniurijs, & omne, qđ est eius generis,  
graue, insedatum, & turbulentum. In commune  
aut quæ posita pars est, iustitia dicitur, eaq; erga  
deos religio, erga parentes pietas, vulgo aut bo-  
nitas, creditis in rebus fides, in moderatione ani-  
madiuertendi lenitas, amicitia in benevolentia  
nominatur. Atq; hæc quidē uirtutes cernuntur in  
agendo. Sunt aut aliae quasi ministræ, comitesq;  
sapientiæ, quarum altera, quæ sint in disputando  
uera, atq; falsa, quibusq; positis, quid sequatur, di-  
stinguit, & iudicat, quæ uirtus omnis in ratione,  
scientiaq; disputādi sita est. altera aut oratoria,  
nihil enim est aliud eloquentia, nisi copiose lo-  
quens sapientia, quæ ex eodem hausta genere,  
quo illa, quæ in disputādo, uberior est, atq; latior,  
& ad motus animorum, vulgiq; sensus accommo-  
dator. Custos vero uirtutum omniū de decus fu-

C + giens

## ORATORIAE

giens laudemq; maxime consequens uerecundia est, atq; hi sunt quidem ferè quasi quidam habitus animi sic affecti, & constituti, ut sint singuli inter se proprio uirtutis genere distincti, à quibus, ut quæq; res gesta est, ita sit, honesta necesse est, summeq; laudabilis. Sunt autem alij quidam perfecti animi habitus ad uirtutem, quasi præculti, & præparati rectis studijs, & artibus, ut in suis rebus, studia literarū, ut numerorum, ac sonorum, ut mensuræ, ut syderum, ut equorum, ut uenandi, ut armorum. In communib; propensiora studia in aliquo genere uirtutis colendo, aut diuinis rebus deseruiendo, aut parentibus, amicis, hospitibus, præcipue, atq; insigniter diligendis, atque hæc quidem uirtutum, uitiorum autem sunt genera contraria. Cernenda autem sunt diligenter, ne fallant ea nos uitia, quæ uirtutem uidentur imitari. Nam & prudentiam malitia, & temperantiam immanitas in uoluptatibus aspernendis, & magnitudinem animi superbia in animis extollendis, & despicientia in contemnendis honoribus, & liberalitatem effusio, & fortitudinem audacia imitatur, & patientiam duritia immanis, & iustitiam acerbitas, & religionem supersticio, & lenitatem nollitia animi, & uere

## P A R T I T I O N E S.

& uerecundiam timiditas, & illam disputandi prudentiam concertatio, captatioꝝ uerborum, & hanc oratoriam uim inanis quædam profluenta loquendi. Studijs autem bonis similia uidentur ea, quæ sunt in eodem genere nimia. Quā obrem omnis uis laudandi, uituperandiꝝ ex his sumetur uirtutum, uitiorumꝝ partibus. Sed in toto quasi contextu orationis hæc erunt illustranda maxime, quemadmodum quisque generatus, quemadmodum educatus, quemadmodum instiuitus, moratuꝝ fuerit. & si quid cui magnum, aut incredibile acciderit, maximeꝝ si id diuinitus accidisse potuerit uideri, tum quod quisq; scribit, dixerit, gesserit, ad ea, quæ proposita sunt, uirtutum genera accommodabuntur, ex illisq; h̄isdem inueniendi locis causæ rerum, & euentus, & consequentia requirentur. neque uero mors eorum, quorum uita laudabitur, silentio præteriti debet, si modo quid erit animaduertendum, aut in ipso genere mortis, aut in iis rebus, quæ post mortem erunt consecutæ. C. F. Accepi ista, didiciꝝ breuiter, non solum quemadmodum laudarem alterum, sed etiam quemadmodum eniter, ut possem ipse lute laudari. Videamus igitur deinceps in sententia dicenda, quam uiam, &

C 5 quæ

## ORATORIAE

Loci g̃nis deliberati quæ præcepta teneamus. C.P. Est igitur in deli-  
ui & præ- berando finis utilitas , ad quem omnia referun-  
cepta. tur in consilio dando, sententiaq; diceida, ut il-  
la prima sint suasori, aut dissuasori uidenda, quid  
aut possit fieri, aut non possit, & quid aut necesse  
fit, aut nō necesse . Nam si quid effici non potest,  
deliberatio tollitur, quamvis utile fit , & si quid  
necessse est, necesse autem id est, sine quo salut, li-  
beriue esse non possimus, id est reliquis & hone-  
statibus in ciuili ratione , & commodis antepo-  
nendum. Cum autem quæritur , quid fieri pos-  
sit uidendum etiam est, quām facile possit.  
Nam quāt perdifficilia sunt, perinde habenda se-  
pe sunt, ac si effici non possint. Et cum de necessi-  
tate attendemus, & si aliquid nō necessarium ui-  
debitur, uidendum tamen erit, quām sit magnū.  
Quod enim permagni interest pro necessario sa-  
pe habetur . Itaq; cum constet hoc genus caufsa-  
rum ex suasione, & dissuasione, suasori proponi-  
tur simplex ratio, si & utile est, & fieri potest fiat.  
Dissuasori duplex, una, si non utile est, ne fiat, al-  
tera, si fieri non potest, ne suscipiatur. Sic suasori  
utruncq; docēdum est, dissuasori alterum infirma-  
re sat eit. Quare quoniam in his uersatur omne  
consilium duobus, de utilitate ante dicamus, quæ

## P A R T I T I O N E S.

in discernendis bonis, malisq; uersatur. Bonoru autem partim necessaria sunt, ut uita, pudicitia, libertas, ut liberi, coniuges, germani, parētes. partim non necessaria, quorum alia sunt per se expetenda, ut ea, quae sita sunt in officijs, atque uirtutibus. Alia quod aliquid cōmodi efficiūt, ut opes, & copiz. Eorum autem, quae propter se expetuntur, partim honestate ipsa, partim commoditate aliqua expetuntur. Honestate, ea, quae proficiuntur ab ijs uirtutibus, de quibus paulo ante est dictum, quae sunt laudabilia ipsa per se. Commodity autem aliqua, quae sunt in corporis, aut fortunae bonis experenda, quorum alia sunt quasi quodammodo cum honestate coniuncta, ut honos, ut gloria. Alia diuersa, ut uires, forma, uale-tudo, nobilitas, diuitiae, clientele. Est etiam quasi quædam materies subiecta honestati, quae maxime spectatur in amicitijs, amicitiē aut charitate, & amore cernuntur. Nam cum deorum, tum parentum, patriarēq; cultus, eorumq; hominum, quae aut sapientia, aut opibus excellunt, ad charitatē referri solet. Coniuges autem, & liberi & fratres & alij, quos usus, familiaritasq; coniunxit, quantum etiam charitate ipsa, tamen amore maxime continentur. In his igitur rebus cum bona sint, facile

## ORATORIAE

cile est intellectu, quæ sint contraria. Quod si semper optima tenere possemus, haud sanè, quoniam quidem ea perspicua sunt, consilio multum egremus. Sed quia temporibus, quæ uim habent maximam, persæpe euenit, ut utilitas cum honestate certet, earumq; rerum contentio plerunq; deliberationes efficit, ne aut opportuna propter dignitatem, aut honesta propter utilitatem relinquantur, ad hanc difficultatem explicandum præcepta referamus. Et quoniam non ad ueritatem solum, sed etiam ad opiniones eorum, qui audiunt, accommodanda est oratio, hoc primum intelligamus hominum duo esse genera, alterum indoctum & agreste, quod anteferat semper utilitatem honestati, alterum humanum expolitumq; quod rebus omnibus dignitatem anteponat. Itaq; huic generi laus, honor, gloria, fides, iustitia, omnisq; uirtus, illi autem alteri quæstus, emolumentum, fructusq; proponitur, atq; etiā uoluptas, quæ maxime est inimica uirtuti, bonisq; naturam fallaciter imitando adulterat, quā immanissimus quisq; acerrime sequitur, neque solum honestis rebus, sed etiam necessarijs anteponit, in suadendo, cum ei generi hominum confluunt des, sæpe sanè laudanda est. Et illud uidentur dū

## P A R T I T I O N E S.

dum quanto magis homines mala fugiant, quā sequantur bona. Nam neque honesta tam expertunt, quām deuitant turpia. Quis enim honorēe quis gloriam? quis laudem? quis ullum decus tā unquam expertat, quām ut ignominiam, infamiam, contumeliam, dedecus fugiat? quarum rerū dolor grauis est. Est genus hominum ad honestatem natum, malo cultu, prauisq; opinionibus corruptum. Quare in cohortando, atq; suadendo propositum quidem nobis erit illud, ut docceamus, qua re bona consequi, malaq; uitare possimus. Sed apud homines bene institutos plurimum de laude, & de honestate dicemus, maximeq; ea uirtutum genera tractabimus, quæ in cōmuni hominum utilitate tuenda, augendaq; uerantur. Sin apud indoctos, imperitosq; dicemus, fructus, emolumenta, uoluptates, uitationesq; dolorum proferantur, addantur etiam contumelie, atq; ignominiae. Nemo enim est tam agrestis, quem non si ipsa minus honestas, contumelia tamen & dedecus magnopere moueat. Quare quod ad utilitatem spectat, ex ijs, quæ dicta sunt, reperietur. Quod autem possit effici, nec ne possit, in quo etiam quā facile possit, quamq; expediatur, q̄ri solet, maxime ex caussis ijs, quæ quāq; rem

## O R A T O R I A E

rem efficiant, est uidendum. Causarum autē genera sunt plura. Nam sunt aliae, quae ipse conficiunt, aliae quae uim aliquam ad consciendum affert. Itaq; illę superiores conficientes uocentur, he reliquae ponantur in eo genere, ut sine his cōfici non possit. Conficiēs autem causa alia est ab soluta & perfecta per se, alia aliquid adiuuans, & efficiendi socia quædam. cuius generis uis uaria est, & s̄epe aut maior, aut minor, ut illa, quę maximam uim habet, sola s̄epe causa dicatur. Sunt autem aliae causæ, quae aut propter principium, aut propter exitum confientes uocantur. Cum autem queritur quid sit optimū factu, aut utilitas, aut spes efficiendi ad assentiendum impellit animos. Et quoniam de utilitate iam diximus, de efficiendi ratione dicamus. Quo toto genere quibus cum, & cōtra quos, quo tempore, aut quo loco, aut quibus facultatibus, armorum, pecuniae, sociorum, earumque rerum, quae ad quanq; rem efficiendam pertinent, possimus uti, requirendum est. Nec solum ea sunt, quae nobis suppetunt, sed etiam illa, quae aduersantur, uidenda. Et si ex contentione procliviiora erunt nostra, non solum effici posse, quae suademus, erit persuadendū, sed curandum etiam, ut illa facilia, proclivia, iucū

## P A R T I T I O N E S.

lucunda uideantur. Dissuadentibus autē aut utilitatis labefactanda est, aut efficiendi difficultates efferendae, neque alijs ex præceptis, sed ijsdem ex suasionis locis. Vterq; uero ad augēdum habeat exemplorum, aut recētium, quo notiora sint, aut ueterum, quo plus autoritatis habeant, copiam. Maximeq; sit in hoc generc meditatus, ut possit uel utilia, ac necessaria sāpe honestis, uel hæc illis anteferre. Ad commouendos autem animos maxime proficent, si incitandi erunt huiusmodi sententiæ, quæ ad explendas cupiditates, aut ad odium satiandum, aut ad ulciscendas iniurias pertinebunt. Sin autem reprimendi, de incerto statu fortunæ, dubijsq; euētis rerum futurarum, & retinendis suis fortunis, si erunt secundæ, sin autem aduersæ, de periculo cōmonendi. Atq; hī quidem sunt perorationis loci. Principia aut in sententijs dicendis brevia esse debebunt. Nō em supplex, ut ad iudicē uenit orator, sed hortator, atq; autor. Quare proponere, qua mente dicat, quid uelit, quibus de rebus dictur sit, debet, hortarij ad se breuiter dicentem audiendum. Totæ autem oratio simplex & grauis, & sententijs debet ornatiōr esse, quā uerbis. C. F. Cognoui iam laudationis & suasionis locos, nunc quæ iudi- Trāsitio-  
cij ac

## ORATORIAE

cis accommodata sunt expecto, idq; nobis genus  
restare unum puto. C.P. Recte intelligis, atque  
Iudiciale genus & præcepta eius quidem generis finis est æquitas, quæ non  
simpliciter spectatur, sed ex comparatione non-  
nunquam, ut cum de uerissimo accusatore dispu-  
tatur, aut cum hereditatis sine lege, aut sine testa-  
mento petitur possessio, in quibus caussis, quid  
æquius, æquissimumue sit, queritur, quas ad caus-  
fas facultas petitur argumentationum ex ijs, de  
quibus mox dicetur, æquitatis locis. Atque etiam  
ante iudicium de constituendo ipso iudicio solet  
esse contentio, cum aut sit ne actio illi, qui agit,  
aut iamne sit, aut num iam esse desierit, aut illa-  
ne lege, hisne uerbis sit actio queritur, quæ etiā  
si antequam res in iudicium uenit, aut concerta-  
ta aut dijudicata, aut confecta non sunt, tamen  
in ipsis iudiciis permagnum saepe habet pondus,  
cum ita dicitur, plus petisti, serò petisti. non fuit  
tua petitio. non à me. non hac lege. non his uer-  
bis. non hoc iudicio, quarum caussarum genus  
est positum in iure ciuili, quod est in priuatarū,  
ac publicarum rerū lege, aut more positū, cuius  
sciētia neglecta ab oratoribus plerisq; nobis ad  
dicendum necessaria uidetur. Quare de constitu-  
endis actionibus, accipiendis, subeundiq; iudi-  
cisi

## P A R T I T I O N E S.

cōsideris de excipienda iniuitate actionis, de compa-  
randa æquitate, quod ea ferē generis eius sunt,  
ut quanquam in ipsum iudicium sēpe dilabā-  
tur, tamen ante iudicium tractanda uideantur,  
paululum ea separe à iudicijs, rēpore magis agē-  
di, quā dissimilitudine generis. Nam omnia, quæ  
de iure ciuili, aut de æquo & bono disceptantur,  
cadunt in eam formam, in qua quale quid sit am-  
bigitur, de qua dicturi sumus, quæ in æquitate, &  
iure maxime consistit. In omnibus igitur causis  
tres sunt gradus, ex quibus unus aliquis capien-  
dus est, si plures non queas ad resistendum. Nam  
aut ita consistendum est, ut quod obijcitur fa-  
ctum neges, aut illud quod factum fateare, ne-  
ges eam uim habere, atque id esse, quod aduer-  
sarius criminetur. Aut si neq; de facto, neq; de fa-  
cti appellatiōe ambigi potest, id quod arguere,  
neges tale esse, quale ille dicat, & rectum esse, qđ  
feceris, concedendū me defendas. Ita primus il-  
le status, & quasi conflictio cū aduersario, conie-  
ctura quadam, Secundus autē definitione, aut de-  
scriptione, atq; informatiōe uerbi, Tertius æqui  
& ueri, & recti & humani ad ignoscendū disputa-  
tione tractādus est. Et qm̄ semper is, qui defen-  
dit, non solum resistat oportet aliquo statu, aut

D infici

## ORATORIAE

inficiando, aut definiendo, aut æquitate oppo-  
nenda, sed etiam rationem subiçiat recusatio-  
nis suæ. Primus ille status rationem habet in-  
quit criminis, ipsam negationem, inficiatio-  
nemq; facti. Secundus, quod nō sit in re, quod ab  
aduersario ponitur in uerbo. Tertius, quod id re  
etc factum esse defendet, quod sine ulla numinis  
controversia factum fateatur. Deinde unicuiq;  
rationi opponendū est ab accusatore, id quod si  
nō esset in accusatione, cauſa omnino esse nō pos-  
set. Ita q; ea, quæ sic referuntur, continētia cauſa-  
rum uocentur, quanquam non ea magis, quæ cō-  
tra rationē defensionis afferūtur, quā ipse defen-  
sionis rationes continent cauſas. Sed distinguē-  
di gratia rationē appellamus eā, quæ affertur à  
reco ad recusandum depellendi criminis cauſa,  
quæ nisi esset, quid defenderet non haberet. Fir-  
mamentum autē, quod contra ad labefactandā  
rationē refertur, sine quo accusatio stare nō pōt.  
Ex rationis aūt, & ex firmamēti confictione, &  
quasi concursu quēstio exoritur quēdam, quā di-  
sceptationē uoco, in qua quid deueniat in iudici-  
um, & de quo disceptetur, quæriri solet. Nam pri-  
ma aduersariū contentio diffusam habet quæ-  
stionē, ut in coniectura, cōperitne pecunias De-  
cius

## P A R T I T I O N E S.

cius. In definitione, minueritne maiestatē Nor-  
banus. In æqtate, iurēne occiderit Opimus Grac-  
chū. Hæc, quæ primā contentionē habent ex ar-  
guendo, & resistendo lata, ut dixi, & cōfusa sunt.  
Rationū, & firmamentorū contentio adducit in  
angustā disceptationem, ea in coniectura nulla  
est. Nemo enim eius, qd negat factum, rationē aut  
pot, aut debet, aut solet reddere. Itaq; in his caus-  
sis eadē & prima questio, & disceptatio est extre-  
ma. In illis aut, ubi ita dicitur, non minuit mai-  
estatē, qd egit de Cepiōe turbulētius. Populi enim  
R. dolor iust⁹ uim illā excitauit nō tribuni actio.  
Maiestas aut, qm̄ est magnitudo quēdam populi  
R. in eius potestate, ac iure retinendo, aucta est  
potius, q̄ diminuta. & ubi ita refertur. Maiestas  
est in impij, atq; in om̄i po. R. dignitate, quā mi-  
nuit is, qui per uim multitudinis rē ad seditionē  
uocauit, existit illa disceptatio. minueritne maie-  
statem, qui uolūtate populi Ro. rem gratam, &  
æquam per uim egerit. In his autem caussis, ubi  
aliquid recte factum, aut concedendum, esse fa-  
ctum defendatur, cū est facti subiecta ratio, sicut  
ab Opimio, iure feci salutis omniū, & conserua-  
dæ Reipubli. caussa, relatumq; est ab Decio. Ne  
sceleratissimum quidem ciuem sine iudicio iu-

D a reul

## ZORATORIAE

re ullo necare potuisti, oritur illa disceptatio, potueritne recte salutis Reipub. caussa ciuem euer forem ciuitatis indemnatum necare. Ita disceptationes et, quae in his controversijs oriuntur, quae sunt certis personis & temporibus notatae, fiunt rursus infinitè detractisq; temporibus & personis, rursum ad cōsultationis formam, rationemq; re uocantur. Sed in grauissimis firmamentis & illa ponenda sunt, si qua ex scripto legis, aut testamēti, aut uerborum ipsius iudicij, aut alicuius stipulationis, aut cautionis opponūtur defensioni contraria. Ac ne hoc quidē genus in eas caussas incurrit, quae coniectura continentur. Quod enim factum negatur, id argui non potest scripto. ne in definitionem quidem uenit, genere scripti ipsius. Nam etiā si uerbū aliquod de scripto definiendū est, quā uim habeat, ut cū ex testamentis quid sit penus, aut cū ex lege prædij quæritur, quae sunt ruta cæsa, nō scripti genus, sed uerbi interpretabilitate controversiam parit. Cum autem plura signi ficantur scripto propter uerbi, aut uerborum ambiguitatem, ut liceat ei, qui contra dicat eō trahe re significationem scripti, quò expeditat, aut uelit, aut etiam si ambigue scriptū non sit, uel à uerbis uoluntatem, & sententiam scriptoris abducere